
COPIA

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 171 del 12/07/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS LETTERA D), DEL D.L.GS. 267/2000. VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI 
CASSA

L'anno 2022 il giorno dodici del mese di Luglio alle ore 15:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA

DONATI DANIELE si

CAPRAI MONTAGNANI LICIA si

BRACCI GIOVANNI si

BROGI VINCENZO si

FRANCESCHINI BENIAMINO si

PRINETTI ALICE si

RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0

Assiste Il Vicesegretario: Dott. Roberto Guazzelli.

Alle ore 15:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:

Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma GoTo Meeting. 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS LETTERA D), DEL D.L.GS. 267/2000. VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI 
CASSA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000 (“Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali”), e successive 
modificazioni, con particolare riferimento all’art. 175 del TUEL;

Visto il D.Lgs. 118/2011 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”), e successive modificazioni;

Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/01/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP - Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e ss.mm.ii;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e ss.mm.ii;

- con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 19/01/2022 è stata approvata l’assegnazione delle 
risorse umane e finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e ss.mm.ii;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/04/2022 è stato approvato il rendiconto di 
gestione 2021;

Dato atto che l’art. 175, comma 5-bis, lett.d) del D.Lgs.267/2000 prevede che l’organo esecutivo 
con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Vista la delibera n. 167 del 05/07/2022 con la quale la Giunta Comunale  prende atto del 
mantenimento degli equilibri di cassa per un importo finale al 31/12/2022 di euro 18.148.585,12;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato l’ ulteriore necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del Bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024, permettendo di allineare le dotazioni di cassa alle previsioni di realizzo degli 
stanziamenti di entrata e di uscita;

Verificato che la presente deliberazione rispetta la previsione dell’art.175, comma 5-bis, lett. d) del 
D-Lgs 267/2000 secondo cui deve essere garantito un fondo cassa finale non negativo, come 
riportato nel seguente prospetto riepilogativo:

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78

 
VARIAZIONE 

n.22 DI 
CASSA

PREVISIONE
CASSA

INCASSI 101.449.533,70 -2.691,84 101.446.841,86



PAGAMENTI 107.359.319,36 -266.400,00 107.092.919,36

PREVISIONE CASSA 
31/12/2022   18.412.293,28

Dato atto che la variazione ex art.175, comma 5-bis lettera d), del D.Lgs. 267/2000 non necessita 
del parere dell’Organo di Revisione così come previsto dall’art. 239 del medesimo disposto;

Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134 del TUEL, al fine di allineare le dotazioni di cassa alle previsioni di realizzo degli 
stanziamenti di entrata e di uscita del bilancio di previsione annualità 2022;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

D E L I BE R A

Di apportare, ai sensi dell’art.175, comma 5-bis, lett.d) del D.lgs n.267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del 
Bilancio di previsione per il periodo 2022/2024 analiticamente riportate nell’allegato 1 quale parte 
integrante e sostanziale della presente, dando atto che le corrispondenti variazioni al PEG 
2022/2024 saranno recepite ed approvate con separato atto;

 Di dare atto del permanere degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 c. 6 del TUEL pari ad euro 18.412.293,28 
così come riportato nella seguente tabella :

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78

 
VARIAZIONE 

n.22 DI 
CASSA

PREVISIONE
CASSA

INCASSI 101.449.533,70 -2.691,84 101.446.841,86

PAGAMENTI 107.359.319,36 -266.400,00 107.092.919,36

PREVISIONE CASSA 
31/12/2022   18.412.293,28

Di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione economico finanziario, ai Dirigenti, 
al Segretario Generale, al Presidente del Consiglio Comunale per la comunicazione al predetto 
Consiglio;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
F.to Donati Daniele

Il Vicesegretario
F.to Dott. Roberto Guazzelli 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 187

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA D), DEL D.L.GS. 
267/2000. VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 07/07/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 187

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA D), DEL D.L.GS. 
267/2000. VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DI CASSA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 07/07/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

ALL. 1 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-24 DOTAZIONI DI CASSA-VAR N. 22/2022
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Cat. 1 Indennizzi di assicurazione CP 1.000,00 26.435,11 0,00 0,00 27.435,11 19.058,95 8.376,16

CS 800,00 29.326,95 0,00 -2.691,84 27.435,11

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

1.000,00

800,00

26.435,11

29.326,95

0,00

0,00

0,00

-2.691,84

27.435,11

27.435,11

19.058,95 8.376,16

CS 800,00 29.326,95 0,00 -2.691,84 27.435,11

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.000,00 26.435,11 0,00 0,00 27.435,11 19.058,95 8.376,16

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 0,00 0,00

0,00

-2.691,84

0,00 -2.691,84

1.000,00 26.435,11 27.435,11 19.058,95 8.376,16CP

CS 800,00 29.326,95 27.435,11

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 222.000,00 -222.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 133.200,00 133.200,00 0,00 -266.400,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

222.000,00

133.200,00

-222.000,00

133.200,00

0,00

0,00

0,00

-266.400,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

222.000,00

133.200,00

-222.000,00

133.200,00

0,00

0,00

0,00

-266.400,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

222.000,00

133.200,00

-222.000,00

133.200,00

0,00

0,00

0,00

-266.400,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 04/07/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 0,00 0,00

0,00

-266.400,00

0,00 -266.400,00

222.000,00 -222.000,00 0,00 0,00 0,00CP

CS 133.200,00 133.200,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 04/07/2022 Pagina 2 di 2


